
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA 

Espécie: Extrato de Contrato n°. 20210128.001/2021 - PARTES: 
Municipio de Dom Pedro/MA, CNPJ: 06.137.293/0001-30 através do 
Fudo Municipal de Saúde, CNPJ n°. 11.415.535/0001-40 e o Sr. Luis 
Cartaxo Duarte, pessoa fisica, portador do CPF no. 139.554.203-10, 
residente na Av. Gonçalves Dias n°. 473, bairro Centro, Dom 
Pedro/MA - CEP: 65.765-000. OBJETO: Locação de imóvel 
residencial onde funcionará o Centro de Atenção Psicossocial do 
Fundo Municipal de Saúde. Vigência do contrato: 12 (doze) meses; 
Dotação Orçamentária: 02.10.00 - 10.301.0056.2029.0000 - 
3.3.90.36.00. Valor Global: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos 
reais), sendo o valor mensal de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos 
reais). Fundamentação Legal: Art. 26, inciso X, da Lei Federal n° 
8.666, de 21/06/1993. Prazo de Execução: 12 (doze) meses. 
Signatários: Pela contratada o Sr. Luiz Cartaxo Duarte e pela 
Contratante a Sra. Andreia Vieira dos Santos, Secretária Municipal de 
Saúde. Dom Pedro/MA. lO de fevereiro de 2021. 

PUBLICADO na Prefeitura Municipal na data supra, 
mediante afixação no lugar público de costume em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal. 



Município de Dom Pedro- MA 

DOM PEDRO - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N°0061, SEXTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2021 E PÁG. 1 / 

SUMÁRIO 

	

AVISO DE RATIFICAÇÃO: Página 	 1/1  

	

EXTRATO DE CONTRATO: Página 	 1/1 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 001/2021-SEMUS/FMS 

Processo Administrativo n2. 20210128.001/2021 

A Sra. Andréia Vieira dos Santos, Secretária Municipal de Saúde no uso 

de suas atribuições legais, que lhes são conferidas pela Portaria ri'. 05/2021. 

CONSIDERANDO a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal, 

Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município e a manifestação exagerada 

pela Comissão Permanente de Licitação que presidiu os trabalhos da elaboração 

do presente processo licitatório na modalidade de dispensa de licitação. 

CONSIDERANDO a configuração da situação prevista no art. 24, inciso X, 

da Lei Federal ri'. 8.666/93, 21/06/1993. 

DECIDE: Reconhecer e RATIFICAR o presente Processo Administrativo n2. 

20210128.001/2021 de Dispensa de Licitação ri2. 001/2021-SEMUS/FMS com 

vistas à contratação de pessoa física o Sr. Luiz Cartaxo Duarte, CPF: 139.554.203-

10 e RG ri'. 1.250.723 SSP/CE, residente e domiciliado na Av. Gonçalves Dias n' 
473, Bairro: Centro, no município de Dom Pedro/MA, CEP: 65.765-000, com o 

valor global de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais), a ser pago em 

12 (doze) parcelas de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), destinados a 

locação do imóvel residencial onde funcionará o Centro de Atenção Psicossocial 

- CAPS da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Dom Pedro/MA. 

A presente RATIFICAÇÃO será publicada nesta data, no Quadro de Avisos 

da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA e demais órgãos oficiais de 

publicidade, pela Comissão Permanente de Licitação, de acordo com o artigo 26 

ei Federal n' 8666/93 e Lei Orgânica do Município, de modo a tornar público 

.sultado do processo de inegigibilidade, como também, para que produza seus 

legais e jurídicos e feitos. 

Notifique-se o contratado para assinatura do contrato. Publique-se. 

Dom Pedro/MA, 05 de fevereiro de 2021. 

Andreia Vieira dos santos 

Secretário Municipal de Saúde 

PUBLICADO na Prefeitura Municipal na data supra, mediante 

afixação no lugar público de Costume em consonância com a Lei Orgânica 
Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA 

Espécie: Extrato de Contrato 0. 20210128.001/2021 - PARTES: Municipio de 

Dom Pedro/MA, CNPJ: 06.137.293/0001-30 através do Fudo Municipal de Saúde, 

CNPJ n2. 11.415.535/0001-40 e o Sr. Luis Cartaxo Duarte, pessoa física, portador 

do CPF n'. 139.554.203-10, residente na Av. Gonçalves Dias n'. 473, bairro Centro, 

Dom Pedro/MA - CEP: 65.765-000. OBJETO: Locação de imóvel residencial onde 

funcionará o Centro de Atenção Psicossocial do Fundo Municipal de Saúde. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses; Dotação Orçamentária: 02.10.00 - 

10.301.0056.2028.0000 - 3.3.90.36.00. Valor Global: R$ 21.600,00 (vinte e um mil 

e seiscentos reais), sendo o valor mensal de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos 
reais). Fundamentação Legal: Art. 26, inciso X, da Lei Federal ri' 8.666, de 

21/06/1993. Prazo de Execução: 12 (doze) meses. Signatários: Pela contratada o 

Sr. Luiz Cartaxo Duarte e pela Contratante a Sra. Andreia Vieira dos Santos, 

Secretária Municipal de Saúde. Dom Pedro/MA, 10 de fevereiro de 2021. 

PUBLICADO na Prefeitura Municipal na data supra, mediante 

afixação no lugar público de costume em consonância com a Lei Orgânica 

Municipal. 

ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO OFICIAL 

    

Aitton Mota dos Santos 

~e11 1 :4*-119 r2~ 

Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado 

 

Prefeito 

 

   

Pc. Teixeira de Freitas, No  72, Centro 

CEP 65.765-000 - Dom Pedro - MA 

Site: www.dompedro.ma.gov.br  

• Administração 
Finanças 

    

MUNICIPIO DE DOM Assinado deforma digital por 
MuNIclelo DE DOM 

PEDRO:061 37293000 PEDRO061 37?93000130 
130 	 Dados: 202 .03.26 17:59:10 -03'00 


